Distinctionum Et Capitulorum

Annotationes Titularum

magistri Petri Lombardi in Tri-

mum Librum Sententiarum.

- Dl. 1 **Mnis DOCTRI**
na ē de rebus v̄l de signis.
De rebus quibus fruendū est vel vtendum: et de his q̄ fruunt̄ et vtun̄.
Quid sit frui vel vti.
- Dl. 2 **De trinitate et unitate.**
Quē fuerit intentio scribentū de trinitate.
Quis ordo sit seruandus cum de trinitate agitur.
De testimonij veteris testamenti quibus trinitatis mysteriū declarat.
De testimonij noui testamenti ad idem pertinētibus.
- Dl. 3 **De cognitione creatoris p̄ creaturas in q̄ bus trinitatis vestigiū appetet.**
De imagine et similitudine trinitatis in anima humana.
De similitudine creat̄is et creat̄e trinitatis.
De trinitatis unitate.
- Dl. 4 **Utrū deus pater se deum genuerit.**
Utrū trinitas de uno deo p̄dicit sicut unus deus de tribus personis.
- Dl. 5 **Utrum diuina essentia genuerit filium v̄l genita sit a patre: vel de ipsa natus sit filius: vel sp̄ssanctus p̄cesserit.**
Q̄ filius nō est de nihilo: sed de aliquo: nō tñ de materia: sic et sp̄ssanctus.
Quare verbum patris dicat filius nature.
- Dl. 6 **Utrum pater voluntate genuerit filium an necessitate: et an volens vel nolens sit deus.**
- Dl. 7 **Utrum pater potuerit vel noluerit gignere filium.**
An posse gignere filium sit aliqua potentia in patre q̄ nō sit in filio.
- Dl. 8 **De veritate ac p̄prietate diuine essentie.**
De incōmutabilitate eiusdem.
De simplicitate eiusdem.
De corporali et sp̄uali creatura: quō sit multiplex et nō simplex.
Q̄ deus cum sit simplex: tamen multiplex dicitur.
Q̄ dei simplicitas nulli p̄dicamentorum subiicitur.
Q̄ deus abusue dicit substantia
Q̄ non est aliquid in deo qđ nō sit deus.
- Dl. 9 **De distinctione trium personarum.**
De coeteritate patris et filij.
De ineffabili et intelligibili generationis modo.
Utrum debeat dici: semper gignitur filius/

- vel semper genitus est.
De obiectiōibus hereticoꝝ nitentium p̄bare filiu nō esse coeterū patri.
¶ De spiritu sancto q̄ amor patris et filii p̄ prie dicitur cum sit in trinitate amor qui est trinitas: sicut verbum propriè dicitur sapientia: et tamen tota trinitas dicitur sapientia.
¶ eadem nomina p̄prie et yniuersaliter accipiuntur.
¶ sp̄ssanctus sicut patri et filio est cōmunicata cōmune nomen habet p̄prium.
¶ sp̄ssanctus p̄cedit a patre et filio: quē tñ greci a filio p̄cedere diffitent.
De cōuenientia latinoꝝ et grecōꝝ in sensu et differentia in verbis.
¶ Utrū sp̄ssanctus prius: vel plenius p̄cedat a patre q̄ a filio.
¶ sp̄ssanctus principaliter et p̄prie dicitur p̄cedere a patre.
¶ Quare spiritu sanctus cum sit de substācia patris non dicatur genitus: sed tñ procedens.
Cur filius dicat p̄cedere cum sp̄ssanctus non dicatur gigint.
¶ nō potest mortalis distinguere inter generationē filij et p̄cessionem sp̄ssancti.
Utrum sp̄ssanctus debeat dici ingenitus: cum non sit genitus.
¶ De gemina p̄cessione spiritu sancti tem/ porali et eterna.
¶ non soluz dona sp̄ssancti: sed etiā sp̄us deus dāt hoībus et mittit.
An viri sancti possint dare sp̄missiōnē.
¶ sp̄ssanctus a seipso datur: et filius tñ q̄ a seipso mittitur.
Quō intelligenda sit missio vtriusq.
¶ a sp̄ssancto etiam filius sit missus.
¶ filius etiam sit datus a seipso.
Quomodo intelligendum sit illud: a meipso non veni.
Utrū semel tñ sit filius missus: an sepe.
De duobus modis missionis filij.
¶ fm alterum modū semel sit missus: fm alterum sepe: et fm alterꝝ modū dicitur missus in mundū: fm alterꝝ non.
Quare pater non dicitur missus.
¶ filius et sp̄ssanctus non sunt quasi minores patre: quia missi.
¶ De missiōe sp̄ssancti quē sit duobus modis: visibiliter et inuisibiliter.
¶ filius fm q̄ homo non modo patre: sed sp̄ssancto etiam minor est.
¶ sp̄ssanctus est charitas qua diligimus deum et proximum.
¶ superna dilectio est deus: nec pater vel filius: sed tñ sp̄ssanctus.
¶ non est dictum illud per causam: deus

Libri Primi Sententiarum Tituli

IV

- charitas est: sicut illud: Tu es patientia mea et spes mea.
- Quomodo spiritus sanctus mittatur vel detur nobis.
- Utrum spiritus sanctus augeatur in homine vel minus vel magis habeatur vel detur: et an detur habenti vel non habenti.
- Quod aliqui dicunt charitatem dei et proximi non esse spiritum sanctum.
- Dl.18 ¶ Utrum concedendum sit per donum dari dona.
- Utrum spiritus sanctus eadem ratione dicatur donum qua datum sive donatum.
- Quod sicut filius nascendo accepit non tamen ut esset filius sed etiam essentia: ita spiritus sanctus procedendo accepit non tamen ut esset donum sed etiam ut esset essentia.
- Quod spiritus sanctus dicitur donum et donatum secundum duos modos predictos processus: qui secundum quod donum est refertur ad patrem et filium: secundum quod datum ad eum qui dedit: et ad eos quibus datur.
- An filius cuius sit nobis datus posset dici noscitur ut spiritus sanctus.
- Utrum spiritus sanctus ad seipsum referatur.
- Dl.19 ¶ De qualitate trium personarum.
- Quod eternitas et magnitudo et potentia in deo unum sunt: et si videtur diuersa.
- Quod aliqua personarum aliam non excedit magnitudine: quia non est maior una persona alia: nec maius aliquid due quam una: nec tres quam due vel una.
- Quod dicitur pater esse in filio et filius in patre: et spiritus sanctus in viris.
- Quod nulla persona pars est in trinitate.
- Quare tres personae dicantur summe unum.
- Cum dicimus tres personas esse unam substantiam vel essentiam: nec ut genus de speciebus: nec ut speciem de individuis predicamus: quia non est essentia genus: et persona species vel essentia species et persone individua.
- Quod nec secundum materialem causam dicuntur tres personae una essentia.
- Nec ita dicuntur tres personae una essentia: ut tres homines una natura vel unius naturae.
- Utrum tres personae differant in numero que in proprietatibus distincte sunt.
- Quare tres personae simul non sint maius aliquid quam una.
- Quod deus non est dicendus triplex sed unus.
- Dl.20 Quod aliqua personarum non excellit aliam potentia.
- Quod non minus potest filius quam pater.
- De obiectib[us] hereticis contra hoc: et responsionibus catholicis.
- Dl.21 ¶ Quomodo possit dici solus pater vel so-
- lus filius vel solus spiritus sanctus cum sint inseparabiles.
- Utrum debet dici solus pater est deus: vel solus filius est deus: vel solus spiritus sanctus est deus. An pater est solus deus: filius est solus deus: spiritus sanctus est solus deus.
- Quomodo trinitas dicatur solus deus: cu[m] ipsa sit cum spiritibus et aliis sanctis.
- ¶ De nominum differentia quibus videntur Dl.22 loquentes de deo.
- De his que tempore aliter deo conueniuntur et relatiue dicuntur.
- De hoc nomine quod est trinitas.
- De his que temporaliter deo conueniuntur: et non relatiue dicuntur.
- De his que proprie ad singulas personas pertinent: et de his que unitatem essentiae significant.
- ¶ De hoc nomine quod est persona: quod Dl.23 cum secundum substantiam dicatur: tamen non singulariter sed pluraliter accipit in summa.
- Quia necessitate dictum sit tres personae a latinis: et a grecis tres hypostases vel substantiae.
- Quare non dicimus patrem et filium et spiritum sanctum esse tres deos ut tres personas.
- Cur non dicimus tres essentias ut tres personas.
- Quod in trinitate non est diuersitas vel singularitas vel solitudo: sed unitas et trinitas et distinctio et identitas.
- Quod non debet dici deus multiplex.
- ¶ Quid significetur his nominibus unus Dl.24 vel una: duo vel due: tres vel tria: unus vel tria: plures vel pluralitas: distinctio vel distincte: cum his videntur loquentes de deo.
- ¶ Quid significetur hoc nomine persona in Dl.25 plurali numero scilicet cum dicitur personae.
- De triplici acceptione huius nominis persona in trinitate.
- Ex quo sensu dicatur alia persona patris: alia filii: alia spiritus sancti: siue alius in persona pater: alius in persona filius: alius in persona spiritus sanctus.
- ¶ De hoc nomine hypostasis.
- De proprietatibus personarum et de nominibus earum relatiuis.
- Quod non omnia dicuntur de deo secundum substantiam: quedam enim secundum relationem: non tamen secundum accidentem.
- Quare dicatur proprium esse unigeniti filium dei esse: cum etiam homines sint filii dei.
- Quod homo dicitur filius trinitatis et trinitas pater hominum.

Distinctionum Et Capitulorum

¶ spiritus sanctus eadem proprietate do-
num dicitur qua sp̄s sanctus; et utroq; mo-
do relative ad patrem et ad filium.

¶ Utrum pater vel filius vel trinitas ipsa pos-
sit dici spiritus sanctus.

¶ non omnia que relative dicuntur suis ad
se vicissim respondent vocabulis.

¶ 21.27 ¶ Que sint ille proprietates quibus distin-
guunt personae.

¶ non omnino est idem dicere esse patrem
et genuisse vel habere filium.

¶ Proprietates determinant hypostases/
non substantiam; id est naturam.

De generali regula eorum que ad se: et eo/
rum que relative dicuntur.

An fm substantiam dicat deus s deo et hu-
iusmodi.

¶ 21.28 ¶ non tm tres sint proprietates perso-
narum.

An solus pater debeat dici non genitus: vel
non filius/sicut dicitur ingenitus.

De proprietate quam notat ingenitus.

Responsio Ambrosij contra Arrianos de
ingenito.

An diuersum sit esse patrem/ et filium esse.

Si sapientia genita dicitur fm relationem/
vel fm substantiam.

De imagine.

¶ 21.29 ¶ De principio.

¶ ab eterno pater est principium et filius/
sed non spiritus sanctus.

Quomodo pater sit principium filij: et ipse
cum filio spiritus sancti.

An eadem notione pater et filius sit princi-
pium spiritus sancti.

¶ 21.30 ¶ De his que temporaliter de deo dicuntur
et relative fm accidens: quod non deo/sed
creaturis accidit.

An spiritus sanctus dicitur datum vel do-
natum relative ad se/cum a se detur.

¶ 21.31 ¶ An filius dicitur equalis vel similis pa-
tri fm substantiam.

De sententia sancti Hylarij/qua trinitatem
personarum propriam ostendit.

Quare patri attribuitur unitas.

Quare pater et filius dicuntur esse unum vel
vnus deus/sed non vnus.

Quare dicitur equalitas esse in filio.

Quare in spiritu sancto dicitur esse virtus/
concordia/vel conuenio.

¶ 21.32 ¶ Utrum pater vel filius eadem dilectione
se diligent/que procedit ab utroq;: id est
spiritus sancto.

Utrum pater sit sapiens sapientia qua ge-
nuit.

An filius sit sapiens seipso vel per ipsum.

An una sit tm sapientia patris.

Sicut in trinitate est dilectio que est trini-

tas: et tamen spiritus sanctus est dilectio/ q
non est trinitas: nec ideo sunt due dilectio-
nes: ita et de sapientia.

Quare pater non dicitur sapiens sapientia
genita: sicut dicitur diligens dilectione que
ab ipso procedit.

¶ Utrum proprietates personarum sint ip/ 21.33
se personae: vel diuina vsa.

Quomodo proprietates possint esse in na-
tura dei nec eam determinent.

¶ De verbis Hylarij/ quibus fm prauorum 21.34
intelligentiam videtur dicere non idem es-
se diuinam naturam et rem nature: et non
idem esse deum/ et quod dei est.

Utrum ita possit dici vnus deus trium per
sonarum: vt dicitur vna essentia trium per
sonarum: et tres personae vnius dei/ vt tres
personae vnius essentie.

¶ Potentia/sapientia/bonitas/in scriptu-
ra interdū ad personas distincte referunt.

Quare patri/potentia:filio/sapientia:spiri-
tus sancto/bonitas attribuaf: cum sit vna
sapientia/potentia/bonitas trium.

De hoc nomine homousion/vbi in auctori-
atem receptum sit: et quid significet.

¶ De scientia/pr̄scientia/prudentia/dis/ 21.35
positione et predestinatione dei.

De quibus sit prescientia vel prouidentia.

De quibus dispositio.

De quibus pr̄destinatio.

De quibus sapientia vel scientia.

Utrum prescientia/vel dispositio/ vel pre-
destinatione dei esse potuerit/si nulla essent
futura.

¶ Scientia dei s temporalibus est et eternis.

Quomodo omnia dicuntur esse in deo/et
vita in eo.

¶ Utrum omnia debeat dici esse in dei es/ 21.36
sentia/ vt in dei cognitione vel prescientia
esse dicuntur.

Qua ratione bona dicuntur esse in deo et
non mala.

Utrum idem sit omnia esse ex deo: et per ip-
sum/ et in ipso.

¶ Omnia sunt in quolibet trium/ et per ip-
sum et in ipso.

¶ non omnia que ex deo sunt/ etiam de
ipso sunt.

¶ Quibus modis dicit esse deus in rebus. 21.37

¶ deus non ubiq; est/habitat: et econ-
uerso.

Ebi erat deus anteq; esset creatura.

¶ deus /cum sit in omnibus rebus essen-
tialiter/non tamen coinqunatur sordibus
rerum.

Lum deus sit ubiq; et semper: non tamen
localis: nec loco nec tempore mouetur.

Libri Primi Sententiarum Tituli

V

- Quibus modis aliquid dicatur locale vel circumscribibile.
Quid sit mutari sicut tempus.
Utrum spiritus creati sint locales et circumscribiles.
Quod deus est ubique sine locali motu.
Dicitur. An scientia vel prescientia dei sit causa rerum/vel econuerso.
Utrum prescientia dei possit falli.
Dicitur. Utrum scientia dei possit augeri vel minui/vel aliquo modo mutari.
An deus possit nouiter vel ex tempore scire vel prescire aliquid.
Utrum deus possit scire plura quam scit.
Quod deus et semper et simul scit omnia.
Dicitur. An aliquis predestinatus possit damnari/vel reprobis saluari.
Quid sit reprobatio dei: et in quibus consideret: et quis sit predestinationis effectus.
Dicitur. Utrum aliquid sit meritum obdurantis vel misericordie.
De varijs super hoc carnaliū opinionibus.
An ea que scit semel deus vel prescrit semper sciat vel prescriat: et semper scierit vel prescierit.
Dicitur. De omnipotentia dei quare dicatur omnipotens: cum nos multa possimus/que ipse non potest.
Quomodo dicatur deus omnia posse.
Quod omnipotentia dei sicut duo considerat.
Dicitur. Inuictio contra ilios qui deum dicunt non posse nisi quod vult et facit.
Dicitur. An deus possit facere aliquid melius quam facit: vel alio/vel meliori modo.
Utrum possit deus semper omne quod potuit.
Dicitur. De voluntate dei, que essentia dei est: et de signis eius.
Quod licet idem sit deo velle quod esse: non tamen potest dici deus omnia esse que vult.
- De intelligentia harum locutionum: deus scit/vel deus vult: deus scit omnia/vel vult aliquid.
Quod dei voluntas summe bona causa est omnium que naturaliter sunt: cuius causa non est querenda: quia prima et summa causa est omnium.
Quibus modis accipitur dei voluntas.
Quod preceptio/prohibitio/permisso/consummatio/operatio nomine voluntatis interdum intelliguntur vel accipiuntur.
Utrum deus velit ab omnibus fieri ea que precipit: vel non fieri ea que prohibet.
Quod voluntas dei que ipse est/ in nullo casu potest.
Quomodo intelligendum sit illud: Volui congregare filios tuos et noluisti. Et illud: Qui vult omnes homines salvos fieri.
Utrum mala deo nolente vel volente fiant.
Quomodo intelligendum sit illud Augustini: Aha fieri bonum est.
De multiplici acceptione boni.
Quod mala universitati valent.
Quod in deo non est causavit sit deterior homo.
Quomodo voluntas dei de homine impletur quocumque se vertat.
Dicitur. Ex quo sensu quodam dicuntur fieri contra dei voluntatem.
Quare precepit deus omnibus bona facere et mala vitare: et si non id ab omnibus vult impleri.
Quod homo aliquando bona voluntate aliud vult quam deus: et mala idem quod deus.
Quod dei voluntas per malas hominum voluntates impletur.
Utrum placuerit viris sanctis/et christus moreretur et pateretur.
Utrum passiones sanctorum debeamus velle.